Quantum ad tertium aduertere, q̄ fortiora argumenta quæ sunt contra hāc determinationem sunt ea, quæ format Ant. And. in lib. 9. q. 1. ex quibus conatur probare, q̄ ea in quibus est potentia actiua, & passiuua, non est necesse distingui realiter, sed sufficit distinctio formalis, vñq̄ quia h̄mōi argumenta recitat Paul. Sonc. & soluit Thomisticæ, declarans quo in omni exemplo, & omni casu adducto ab Ant. And. seruatur distinctio

finctio realis inter agens, & patiens, ideo nolo hic immora-
ri, vide tu Paulum. Tantum aduertere, quædam dicta philo-
phi, quæ videntur repugnare determinationi factæ.

Primum est in lib. 9. metaph. tex. 2. vbi, inq t. Quapropter
in quantum simul natum est, nihil patitur ipsum à seipso, &
in 1. de gñatione tex. 48. facit hanc pñtiam, si simile à simili
pati possibile est, & ipsum à seipso, patet aut q̄ reputauit pñs
impossible, aliter ratio sua nihil valeret, & in 5. metaph. diffi-
niens potentiam actiua, & passiuam dixit, potestas dñ alia
qđem principiū motus aut mutationis in diuerso inquan-
tum diuersum, ut ædificatiua potestas, quæ non existit in ædi-
ficato. Alia s. passiuā à diuerso, in quantum diuersum, ex q̄bus
patet, q̄ repugnat doctrinæ Arist. idem esse actiuum, & passiuum,
ex consequenti necessæ est illud in quo est potētia acti-
ua distingui, & esse aliud ab eo in quo est potentia passiuā.

Ad hæc dicō, q̄ philosophus in 9. met. & in 2. de gñatione
intēdit, q̄ ipm inquantū ipm. i. nullo modo diuersificatū, sed
penitus eodem modo se hñs non patitur à seipso. Quod nos
concedimus, vt patet in probatione conclusionis respōsuæ.

In diffōne aut potētia actiue, & passiue, nō sumit diuersum,
sive aliud, p̄ distincto essentialiter, sed, p̄ distincto realiter.

Quæ distinctione realis potest esse inter duo supposita, inter-
partem, & totum, inter magis includens, & minus includēs,
& dummodo seruetur aliquis horum modorum inter agens, &
paciens verificatur diffinitio potentiaz actiue, & passiue, q̄a-
ly diuersum, sive aliud, stat pro distincto realiter aliquo mo-
do distinctionis realis. Hæc de præsenti quæsto dicta sunt.

¶ Quæsto 4. Quot sunt potentiaz rationales ac libere.

Palam quia, & potentiarum aliæ erunt irrationales,
aliæ cum ratione. Textu 3.

Philosophus hic distinguit potentiam actiua in rationalem, que
& libera dicitur, & in irrationalem, que & naturali dicitur, &
quoniam in 3. de anima, & in metaph. de potentiaz rationib[us] perfusa
Etiora tractat, ideo vt plenior habeatur de eius intelligentia per tracta-
bitus quæsta, vt infra, & primo querendum est de numero potenti-
um rationalium.

H iij In

NONI METAPHYSICÆ

IN HAC quæstione aduerte, q̄ de numero harum potentiarum parum habemus determinatum à philosopho, nā in 3. de anima, & in 9. metaph. vñ indistinctæ loqui de potentijs liberis, parum distinguens inter voluntatem, & intellectū practicum, sed quasi in genere loquitur, q̄ potentia rationalis est oppositorum, licet autem à philosopho non habemus expressum numerum potentiarum rōnaliū, tñ oēs expositores eliciunt ex doctrina philosophi, q̄ sunt duæ. s. intellectus, & voluntas. Ratio n. libertatis est immaterialitas, & cū utraque potentia sit imaterialis, q̄ nō organica, ergo utraq; est rōnalis, & libera. Præterea, intellectus est ex se indeterminatus ad intelligendum A, & B, vt declarabitur infra, ergo est liber, cum possit in utrunque, licet aut̄ concordent in hoc, q̄ tam intellectus quām voluntas sunt potētiæ rationales, & libere, tñ discordant in modo libertatis, nam aliqui tenent, q̄ intellectus est liber solum radicaliter, & originatiuæ, voluntas autem formaliter, aliqui tenent æ qualitatem libertatis tam in intellectu quām in voluntate, aliqui tenent, intellectum esse magis liberum quām voluntas.

Vt ergo resoluamus pñs quæsitum ēm viam Thomist. sic procedemus. Primo, declarabimus, q̄ libertas radicaliter, & originatiuæ est in intellectu. Secundo, q̄ formaliter, & completa non est in intellectu, sed in voluntate. Tertio, q̄ licet tam intellectus quām voluntas sint potentiae rōnales, & libere, tñ voluntas est liberior intellectu. Quarto, soluemus rōnes eorum, qui tenent contra determinationem nostram.

Quantum ad primum aduerte, q̄ mens B. Th. est vt pacet in 1. parte q. 83. art. 1. q̄ radix libertatis in hoīe, qua pōt in opposita, pueniat ex rōne. i. ex intellectu rōcinante, in quantum est indeterminatus, & indifferens ad posse concludere de aliquo agibili, si dēbet fieri vel non, si hoc vel illo modo, si hac vel illa causa, si in hoc vel illo tpe, pñt. n. intellectui presenta si diuersa, & ēm vnum iudicabit siendum, ēm atiud nō, vt patet in his de q̄bus quærimus consilium, & qm actus voluntatis subsequitur iudicium, & determinationem factā ab intellectu, ideo ab intellectu, vt à prima radice prouenit tam necessitas q̄ libertas in voluntate, nā si intellectus cōcludit hoc simpliciter, & absolute siendum, putā q̄ sortes cadēs in manu volens

volentis ipsum occidere, debet conari ad occasionem illius, ut seipsum liberet, voluntas determinatur, & specificatur ad illud, si aut̄ diuersa iudicia facit pp̄ diuersas circumstantias, voluntas libere tendit in hoc vel in illud vel in suum oppositum, & pp̄ hoc rationabiliter ponimus radicem libertatis esse ex indifferentia, vel diuersitate iudicij, quam facit intellectus de agendis contingentibus, & hoc insinuat B. Th. in t. parte q. 83. art. 1. vbi, inquit, quia ratio circa contingentia habet viam ad opposita, ut patet in dialecticis syllogismis, & rhetorici persuasionibus, particularia autem operabilia sunt quædam contingentia, ideo circa ea iudicium rationis ad diuersa se habet, & non est determinatum ad unum, & pro tanto necesse est, quod homo sit liberi arbitrij, ex hoc ipso quod est rationalis, id est discursiuus in agendis.

Quantum ad secundum aduerte, quod completa potentia rationalis, & libera libertate contradictionis, de qua hic propriè intendimus, p̄t. s. potest in opposita contrarie, vel contradictione, quatuor modones requirit. Primo, quod non possit cogi, liberum non posse cogi, est liberum non esse libertatem. Secundo, quod non necessitatibus absoluta necessitate, unde voluntas respectu summi boni non est potentia libera libertate in opposita, nec intellectus respectu primorum principiorum. Tertio, quod non habeat causam mouentem intrinsecam in genere cause sufficientis necessitatem ipsam ad agendum. Quarto, quod sit motus omnis aliorum potentiarum, & sui ipsius ad agendum.

Ex his 4. modonibus, prima & secunda conueniunt intellectui, quo ad considerationem, circa agibilia contingentia, quae non habent necessariam connexionem ad finem consequendū s. aut̄ & 4. non conueniunt intellectui, sed voluntati. Nam licet intellectus sit motiuus voluntatis in genere cause finalis prout presentat obiectum sic vel sic volibile, puta contingenter vel necessario, tamen voluntas est motiuua effectiū intellectus, & aliarum potentiarum, & sui ipsius ad agendum.

Ex quibus h̄c licet intellectus per primā, & secundā modonē sit prius liber voluntate, quia per notitiam intellectus regulatur voluntas, tamen complete, & formaliter voluntas sola est libera, quia ratione libertatis non compleetur, nisi per esse motiuum effectuum sui, & aliarum potentiarum, quod pruenit soli voluntati,

H. iiiij. licet

NONI METAPHYSICÆ

Licet igitur radicaliter, & originatiæ intellectus sit liber, nō tamen completa, & formaliter, sed id conuenit soli voluntati.

Quatum ad tertium aduerte, q̄ patet ex 2. nam cum ex 4. conditionibus prædictis integretur completa, & formalis libertas agendi in opposita, & oēs conueniant voluntati, & tñ dūz primæ intellectui, constat q̄ licet radicaliter intellectus sit prius liber, non tamen magis, vnde si queratur, quæ potētia sit absolutæ libera & formaliter, respondetur, quod est sola voluntas, quæ se habet, vt regina in toto regno animæ.

Quantum ad quartū aduerte, q̄ tria determinauimus. Primo, q̄ intellectus radicaliter est liber ēt p̄cise sumptus, & nō solum ut cōnexus voluntati. Secundo, q̄ intellectus licet sit prius radicaliter liber, non tñ prius formaliter, sed id conuenit soli voluntati. Tertio, q̄ voluntas est liberior intellectu.

Cōtra primū, vñ esse Ant. And. in 9. metaph. q. 2. qui de mente Scotti tenet, q̄ intellectus in se consideratus, & respectu p̄prij actus, qui est intelligere, est potētia irrationalis i.e. naturalis, eo q̄ est de se determinatus ad intelligēdum, & nō habet in potētiā sua intelligere, & non intelligere, assentire, & nō assentire proposito obiecto, & sic in doctrina Scotti intellectus in se consideratus nō est potentia rōnalis nec libera radicaliter, nec formaliter, & ratio huius fīm Scot. est hæc. Quidquid intellectus intelligit ante actum voluntatis i.e. ante electionem naturaliter intelligit, ergo ante actum voluntatis nulla est libertas in intellectu.

Rñdetur in actu intelligendi qui est circa agibilia, que nō hñt necessariam connexionem ad finem vniuersalem, q̄ est summum bonum, & respectu quoq; ponimus libertatem radicalem, in intellectu tria p̄nt considerari. Primo, obiectum p̄ns motuum intellectus, & hoc est n̄l'e, quia est motuum naturaliter ipsius intellectus ad intellectiōnē, sicut obiectum visibile p̄ns visui, mouet naturaliter visum ad videndum. Secundo, productio ipsius actus intelligendi, & hæc ēt est naturalis. Tertio, iudicium ipsius intellectus sup tale obiectum agibile de fiēdo, vel non de sic fiendo, vel non de fiēdo in tali tpe, vel non, & sic de alijs circunstantijs, & hoc nō est n̄l'e i.e. determinatum, qm̄ intellectus circa hñm̄; agibilia potest diversimode concludere, & iudicare affirmatiꝝ, & negatiꝝ.

Nam

Nam de medicina tali sumenda ab infirmo secundum vnam circumstantiam concludet affirmatiæ, & m aliæ negatiæ . Ex his patet, quod ratio Scoti non concludit, qm concessio , quod quo ad primum, & secundum, actus intelligendi sit naturalis, & respectu primi ac secundi nulla sit libertas in intellectu, m negatur ahs, quo ad tertium, respectu cuius ponitur libertas radicaliter in intellectu ante actum voluntatis .

Contra secundum arguunt quidam conantes ostendere, q aliquis actus intellectus est prius, & principalius liber, q aliquis actus voluntatis , ex pñti intendunt referre, q intellectus est formaliter liber, & prius, quam voluntas . Sic igitur arguunt . Per duos actus sumus dñi aliorum actuum in nobis . Primus est , cognitio intellectus de nō necessaria cōexione aliquorum in particulari volilibilium in ordine ad finem . Secundus, est actus volūtatis , quæ nō necessario vult hoc aut illud cognitum ab intellectu non h̄c necessariam cōexionem ad finem . Sed p primum regulatur voluntas, & nō econuerso, qm si intellectus concludit , q hoc puta medicina reubarbari est necessaria ad consequendum sanitatem, & cōcludat iudicio completo, & vltimato , voluntas necessario tēdit in illud . Si aut̄ concludit, q non est necessaria voluntas, libe rē tēdit in illud, ergo primus actus formaliter liber, est actus intellectus, q d̄ iudicium de agibili, vel conclusio consilij .

Respondeatur, & dico, q argm̄ non concludit intellectum esse prius formaliter liberum, sed prius radicaliter, nam vt diximus supra, non itat libertas formaliter in aliqua potentia, ex eo q regular, & dirigit voluntatem, sed ex eo q est motiva effectuæ aliarum potentiarum, & quia id conuenit soli voluntati, ideo sola est formaliter libera . Ad argm̄ igitur, si intendit concludere prioritatem libertatis radicalis in intellectu, conceditur totum , quia nos idem tenemus, si aut̄ intendit de prioritate libertatis formalis, negatur consequentia .

Contra tertium quidam conantur pbare, volūtatem non esse magis liberam intellectu, & arguunt sic, p dñes sufficienes ad hoc q potentia sit pfectæ libera sunt tres . Primo, q sit potētia immaterialis, & hēc cōceditur ab omnibus . Secundo, quod habeat obiectū vniuersale, & hēc similiter cōceditur . Tertio, quod indifferenter se habeat ad cōcta particulæ sub illo

NONI METAPHYSICÆ

illo obiecto vniuersali, & hæc similiter conceditur. Sed istæ cōditiones ita, & que pfecte cōueniunt intellectui, sicut voluntati, nam vtraq; est potētia immaterialis nō alligata organo, & utriusq; obiectum est vniuersale, obm.n. intellectus est ens, sicut vel voluntatis aut est bonū, & sicut intellectus licet necessario tendat in vel, tñ nō necessario aſſentis huic cōclusioni vel illi, niſi deducatur euidēter ex primis veris, sic licet voluntas necessario tendat in bonum, quia quidq; vult, vult sub rōne boni, tñ nō necessario adhæret huic vel illi bono, niſi cōſter quòd habet necessariam cōexionem ad ultimum finem. Cum igitur ille pđones que perfectæ cōueniant intellectui, & voluntati, erunt potentiæ que liberæ.

Rñdetur, illi decipiuntur in sufficientia cōditionum potentiæ pfectæ liberæ, nam ultra tres assignatas, duæ aliæ requiriuntur. Primo, quòd talis potētia nō possit necessitari ut exeat in actum. Secundo, quòd sit motiu effectiuæ alia potentialia & has duas habet voluntas supra intellectum, & nō econuerſo, nec valet dicere, quòd sicut voluntas mouet intellectum, sic & econuerſo, qm nō sunt motiones eiusdem rationis, nā intellectus mouet voluntatem in gñe causæ finalis, pponendo obiectum, voluntas aut mouet in intellectum in gñe causæ efficiētis imperando, ut intelligat, & in hac motione effectiuæ perficiat libertas. Præterea, intellectus quo ad agibilia non habentia necessariam cōexionem ad finem concludendum est indeterminatus ex parte obiecti, q; a potest cōcludere hoc vel illud siendum, vel nō, volūtas aut circa huiusmodi est indeterminata ex parte obiecti, & subiecti, obiecti q; dem, q; a potest velle hoc, & velle illud, & nō hoc, subiecti vero, q; a nō potest necessitari ab intellectu, ut exeat in actu, ipsa aut potest necessitare intellectum ad cōſiderandum, vnde patet, quòd est magis libera, & si dicas. Concludat intellectus quòd nūc est amadum A, & quòd necesse est ipsum nunc amare, & hoc sit cōpletum, et ultimatum iudicium intellectus, ergo voluntas necessitatibus ab intellectu ut exeat in actu amandi ipm A.

Respondeo, et dico, quòd casus non conceditur niſi intellectus ostendat voluntati ipsum A, ut summum bonum euidentia clarissima, quòd non potest fieri in hac vita.